



محسن نکوپندار، معاون بازرسی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز:

## مهم‌ترین وظیفه معاونت بازرسی،

نظارت بر عملکرد دستگاه‌های دولتی

در حوزه امور اجرایی مبارزه با قاچاق کالا و ارز است

محسن نکوپندار معاون بازرسی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در گفت‌وگو با خبرنگار مجله اقتصاد پنهان، نظرات خود را در زمینه ضرورت بازرسی و نظارت بر جریان مبارزه با پدیده‌ی قاچاق کالا و ارز بیان کرد و اقدامات این حوزه را مورد اشاره قرار داد.

پس از فراهم نمودن شرایط و مقدمات و اجرا، نیاز به نظارت بر اجرای صحیح و اصلاح مسیر دارد؛ و این از ضروریات است که وقتی مأموریت و وظیفه‌ای به دستگاهی ابلاغ شد سیستمی هم برای نظارت بر اجرای آن مشخص می‌گردد.

با توجه به مأموریت‌های ستاد، ضمن بر شمردن ضرورت وجودی معاونت بازرسی، عمده‌ترین وظایف این معاونت را توضیح دهید؟

با عرض سلام خدمت شما و همکاران گرامی به عرض می‌رسانم که هر اقدامی



### شاید در ظاهر برخی اشخاص در امر قاچاق، معیشت مردم را در نظر بگیرند، اما آیا چه بخشی از این سرمایه‌ای که خارج می‌شود به قشر ضعیف و چه مقدار نصیب قاچاقچیان می‌شود؟

همه ما و مسئولین نظام باشد؛ آنجا که می‌فرمایند: «عزم جدی بر این باشد که عمل قاچاق برای قاچاقچی کاملاً برخلاف صرفه و همراه با خطر باشد و جنس قاچاق پیش از مبادی ورودی تا محل عرضه آن در بازار، آماج اقدامات گوناگون این مبارزه قرار گیرد».

ایشان در همین یک بند اشاره به مبارزه همه جانبه دارند و جای هیچ‌گونه تعلل و کوتاهی را باقی نگذاشته‌اند و تکلیف همه دستگاه‌ها در همین یک بند روشن شده است.

ریاست محترم جمهوری هم در دیداری که امسال خدمت ایشان بودیم گفتند: «قاچاق کالا در دنیا به عنوان برنامه اقتصادی برای فتح بازارها و به شکست کشاندن مراکز تولید کشورها و بعضاً با اهداف سیاسی صورت می‌گیرد».

ریاست محترم ستاد مرکزی

بر عهده این معاونت است. دبیری کمیته‌ی اطلاعات و عملیات در مرکز و هماهنگی بین دستگاه‌های متولی مبارزه در مرکز به عهده این معاونت بوده و متولی هدایت ستادی کمیته‌های اطلاعات و عملیات استان‌ها نیز می‌باشد.

برنامه‌ریزی جهت جمع‌آوری اخبار و اطلاعات و گزارشات مردمی و ارجاع آن به دستگاه‌های ذیربط و در صورت نیاز هماهنگی جهت اجرای عملیات گوناگون نیز از طریق اداره کل هماهنگی و عملیات این معاونت انجام می‌گردد.

### چه تدابیری برای مبارزه با قاچاق کالا و ارز اندیشیده شده است؟

بهترین و کامل‌ترین تدبیر، فرمان مقام معظم رهبری خطاب به سران قوا و فرمان ایشان خطاب به ریاست جمهور وقت در سال ۱۳۸۲ بوده که بایستی چراغ راه

حسب فرمان مقام معظم رهبری که برای تشکیل ستاد صادر شد، همه دستگاه‌ها موظف به همکاری شدند، این امر گویای ضرورت نظارت و بازرسی بر این مبارزه است.

مهم‌ترین وظیفه‌ی این معاونت براساس ماده ۳۰ آئین‌نامه اجرایی قانون تعزیرات حکومتی نظارت بر عملکرد دستگاه‌های دولتی در حوزه‌ی امور اجرایی مبارزه با قاچاق کالا و ارز است، این نظارت به شیوه‌های مختلف و در بخش‌هایی با همکاری دستگاه‌های نظارتی انجام می‌گردد.

نظارت بر اجرای سیاست‌ها و اهداف مبارزه و نیز نظارت بر اجرای قوانین و دستورالعمل‌های ابلاغی در بخش مبارزه با قاچاق کالا و ارز و عرضه خارج از شبکه و هم‌چنین نظارت بر رسیدگی به پرونده‌های متشکله در این خصوص

برای مقابله با قاچاق تاکنون چه اقداماتی انجام شده است؟

با ایجاد هماهنگی با دستگاه‌های دخیل در امر مبارزه، بحدما... نگاهی واحد با تعریفی مشخص از مبارزه با قاچاق به وجود آمده و ضرورت‌های مقابله و اولویت‌ها را برای دستگاه‌ها مشخص کرده است.

در این جهت با پی‌گیری اجرای دستورالعمل‌های تهیه شده در ستاد، اثرات مخرب کالای قاچاق بر اقتصاد و فرهنگ و هم‌چنین امنیت کاهش یافته و بر ضرورت ادامه آن

به خود بدهد و سرمایه‌های ملت را تاراج کند؟

خوب است بدانیم جایگزین کالای یارانه‌ای که از کشور خارج می‌گردد، چیست؟ از شرق کشور مواد مخدر و از غرب و جنوب کشور مشروبات الکلی وارد می‌گردد، که اثرات تخریبی و خانمان برانداز آن بر هیچ کس پوشیده نیست.

این‌ها همه نشان از عزم جدی دشمن در از بین بردن فرهنگ دینی، سلامت جامعه، صنایع داخلی و به طور کلی اخلاق در نظام اقتصادی کشور دارد.

مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم تأکید دارند که: «مبارزه با قاچاق کالا امری حکومتی است و مسیر و جهت آن را هم مقام معظم رهبری در فرامین خودشان ترسیم کرده‌اند».

پس تدبیر روشن است و همه بایستی حول محور آن حرکت کنیم و برنامه‌ها را براساس آن تنظیم نماییم و چشم‌انداز و سند ملی مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم بر همین اساس نوشته شده است.

**اثرات قاچاق کالا در کشور را به‌طور کلی بیان کنید؟**

مهم‌ترین موضوع، مشکل بیکاری بیش از سه میلیون نفری می‌باشد، که از مشکلات اساسی اجتماعی ماست و برای همه‌ی مردم ملموس است.

از دیگر اثرات افزایش قاچاق، کاهش درآمدهای دولت است، که در پی آن از دست رفتن منابع درآمدی و همچنین کاهش تخصیص منابع به واحدهای تولیدی و در نهایت کاهش امکانات تولید ملی جامعه را به دنبال دارد. قابل ذکر است که تهدید برای کارآفرینی و سرمایه‌گذاری ملی، کاهش فرصت‌های شغلی و بوجود آمدن بیکاری در نهایت تهدید برای امنیت کشور و افزایش توان مالی معاندین و عناصر آنها در داخل برای ضربات جدی به اصل و اساس نظام است.

خروج کالاهای یارانه‌ای و اساسی کشور خصوصاً سوخت، تقویت اشرار و ضد انقلاب در کشور را به دنبال دارد.

شاید در ظاهر برخی اشخاص در این امر معیشت مردم را در نظر بگیرند، اما آیا چه بخشی از این سرمایه ملی که خارج می‌شود به قشر ضعیف و چه مقدار نصیب سران قاچاق‌چیان می‌گردد؟

در خروج و ورود دیگر کالاها هم همین موضوع صادق است یعنی با یک دلسوزی بی‌مورد منافع کل نظام را فدای عده‌ای خاص می‌نمائیم؛ چه کسی می‌تواند چنین اجازه‌ای



**این معاونت در شناسایی مناطق آلوده و آشکار قاچاق و حذف و پاکسازی این مناطق نقش مهمی را ایفا می‌کند**



گردید که میلیون‌ها لیتر سوخت از آنها ضبط شد. در حال حاضر نیز از این نظر وضعیت خوبی داریم و کنترل‌های لازم در حد مطلوبی در حال انجام است.

#### چه تعاملاتی با دیگر سازمان‌های نظارتی دارید؟

در سال‌های گذشته با سازمان تعزیرات، وزارت اطلاعات، نیروی انتظامی، وزارت نفت، سازمان بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات و سایر دستگاه‌های مرتبط تعاملات خوبی داشته‌ایم و انشاءاً... با توجه به برنامه‌های سال ۱۳۸۸ تعاملات جدیدی با دستگاه‌های فوق و دیگر دستگاه‌های نظارتی خواهیم داشت، که امیدواریم موفقیت‌های بیشتری در زمینه مبارزه با قاچاق داشته باشیم.

در انتها برای حفظ منافع ملی خود توجه همه عزیزان را به فرمایشات مقام معظم رهبری در خصوص مبارزه همه‌جانبه با قاچاق کالا و ارز و مبارزه با مفاسد اقتصادی، که بخش مهم آن در همین مقال می‌گنجد جلب می‌کنم و امیدوارم که این فرمایش را نصب‌العین خود قرار دهیم؛ «اگر بگوئیم این کار نمی‌شود این را باید در ضعف نفس خود جست‌وجو نمائیم.» ■

شناورهای صیادی و سوخت‌های خارج از شبکه می‌کردند این مواد و فرآورده‌ها که از استان‌های میانی به این استان‌ها منتقل شده و قاچاق‌چیان آن را به دیگر کشورها و یا شناورهای عبوری در مسیرهای بین‌المللی می‌فروختند؛ در این جهت و با همکاری یگان‌های نظامی و انتظامی تعداد زیادی از این شناورها توقیف و مصادره

در بازدیدهای استانی تاکید گردیده و در همین جهت در جلساتی که با مسئولین مربوطه در مرکز داشته‌ایم اثرات و ضرورت مقابله با قاچاق تبیین گردیده است.

پی‌گیری و تشکیل کمیته‌های اطلاعات و عملیات در استان‌ها از دیگر اقدامات در این خصوص بوده است؛ در جلسات این کمیته‌ها در خصوص شناسایی افراد شاخص و مسیرهای عبور قاچاق‌چیان، پی‌گیری اجرای دستورالعمل‌های ابلاغی، کار اطلاعاتی و عملیاتی روی باندهای سازمان یافته مورد بحث قرار گرفته و طرح‌های عملیاتی جهت ضربه به باندهای قاچاق‌تهیه می‌گردد.

ابلاغ دستورالعمل منطقی کردن سهمیه‌های سوخت استانی و حذف سهمیه‌های غیرواقعی و اضافی به استانها در جهت عدم عرضه خارج از شبکه سوخت و در نهایت کاهش قاچاق این سرمایه ملی بوده که بحمداً... در برخی استان‌ها کارهای خوبی شده و کاهش چشم‌گیری در مصرف فرآورده‌ها داشته‌اند.

با هماهنگی‌های بعمل آمده با دستگاه‌های اجرایی و نظامی در استان‌های ساحلی اقدامات خوبی در جهت مبارزه با قاچاق سوخت انجام شده است در خلیج فارس و دریای عمان کشتی‌های خارجی و داخلی اقدام به خرید سوخت

**بحمداً... در سال‌های گذشته با سازمان تعزیرات، وزارت اطلاعات، نیروی انتظامی، وزارت نفت، سازمان بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات و سایر دستگاه‌های مرتبط تعاملات خوبی داشته‌ایم و انشاءاً... با توجه به برنامه‌های سال ۱۳۸۸ تعاملات جدیدی با دستگاه‌های فوق و دیگر دستگاه‌های نظارتی خواهیم داشت**